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НОВОСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 

1.1. Письмо Минфина РФ от 9 апреля 
2010 г. N  07-02-06/40    
Об отсутствии оснований для округления 
дробных чисел при заполнении 
выставляемых счетов-фактур; о порядке 
округления значений стоимостных 
показателей при заполнении налоговой 
декларации по НДС 

 
Разъяснено, что НК РФ не предусматривает 

способы округления дробных чисел в счетах-
фактурах.  
Вместе с тем в декларации по НДС все стоимостные 
показатели указываются в полных рублях. Значения 
менее 50 коп. отбрасываются, а 50 коп. и более 
округляются до полного рубля.  

 

 

Отдельные организации уплачивают только 
квартальные авансовые платежи по итогам отчетного 
периода. Речь идет о тех, у которых за предыдущие 4 
квартала доходы от реализации не превышали в 
среднем 3 млн руб. за каждый квартал.  

При этом НК РФ не ограничивает 
возможность перехода на уплату только квартальных 
авансовых платежей началом налогового периода. 
Налогоплательщик применяет данный порядок 
уплаты налога начиная с квартала, следующего за 
предыдущими 4 кварталами, доходы от реализации в 
которых соответствуют указанному выше критерию.  

В то же время, если за I, II, III и IV кварталы 
2009 г. доходы от реализации не превышали в 
среднем 3 млн руб. за каждый квартал, то с I квартала 
2010 г. уплачиваются только квартальные авансовые 
платежи.  

Организация не обязана представлять в 
налоговый орган заявления (уведомления, 
сообщения) об изменении порядка уплаты авансовых 
платежей. Вместе с тем она может это сделать, чтобы 
исключить вопросы о причине неуплаты в I квартале 
2010 г. ежемесячных авансовых платежей. Последние 
начислены исходя из данных налоговой декларации 
за 9 месяцев 2009 г. 

 
 
 

 

 

О внесении изменений в приказ Минфина РФ 
от 15 октября 2009 г. N  104н "Об утверждении 
формы налоговой декларации по НДС и 
Порядка ее заполнения" 

 
Изменениями в НК РФ расширен перечень 

операций, не облагаемых НДС.  
Речь идет, в частности, об операциях по 

реализации коммунальных услуг, оказываемых 
управляющими компаниями, ТСЖ, жилищно-
строительными, жилищными или иными 
специализированными потребкооперативами.  

Сюда же относятся операции по реализации 
работ (услуг) по содержанию и ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме.  

НДС также не уплачивается при передаче 
имущественных прав в рамках соглашений, 
заключенных с организаторами Олимпийских и 
Паралимпийских игр.  

На основании этого расширен перечень 
операций, отражаемых в декларации по НДС. 
Присвоены соответствующие коды.  

Изменения также обусловлены тем, что 
установлены особенности определения налоговой базы 
по операциям займа ценными бумагами.  

Приказ вступает в силу начиная с представления 
декларации за II квартал 2010 г.  

 
 

О внесении изменений в информационные 
письма Президиума Высшего Арбитражного 
Суда РФ от 25.05.2005 N 91 "О некоторых 
вопросах применения арбитражными судами 
главы 25.3 НК РФ" и от 13.03.2007 N 117 "Об 
отдельных вопросах практики применения 
главы 25.3 НК РФ 

 
Президиум ВАС РФ уточнил и дополнил свои 

рекомендации об уплате государственной пошлины при 
обращении в суд. Новые положения внесены в 
информационные письма от 25.05.2005 N 91 и от 
13.03.2007 N 117. Рассмотрим основные изменения. 

Так, ВАС РФ разъяснил, в каком размере 
уплачивается госпошлина при изменении размера 
ставок, если заявитель обратился в суд в период действия 
прежней редакции Налогового кодекса РФ, а затем 
возникла необходимость доплаты данного сбора. По 
общему правилу, госпошлина уплачивается в размере, 
установленном на момент обращения в суд. Исключения 
действуют, например, при увеличении исковых 
требований - в таком случае госпошлину нужно 
доплатить по тем ставкам, которые действуют на момент  

 

1.2. Письмо Федеральной налоговой 
службы от 13 апреля 2010 г. №  3-2-09/46     
О переходе на уплату только квартальных 
авансовых платежей по налогу на прибыль 

 

1.3. Приказ Минфина РФ от 21 апреля 
2010 г. N  36н  

1.4.  Информационные письма Президиума 
ВАС РФ от 11.05.2010 N 139 
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такого увеличения (пп. 2 п. I Информационного 
письма Президиума ВАС РФ от 11.05.2010 N 139). 

В соответствии с пп. 1 п. 1 ст. 333.37 НК РФ 
прокуроры и иные органы, обращающиеся в 
арбитражные суды в защиту государственных и 
общественных интересов, освобождаются от уплаты 
госпошлины. ВАС РФ разъяснил, что в данной 
статье под иными органами понимаются субъекты, не 
входящие в структуру и систему органов госвласти и 
местного самоуправления, но выполняющие 
публично-правовые функции, например, ПФР, ФСС 
РФ, ЦБ РФ (пп. 2 п. II Информационного письма 
Президиума ВАС РФ от 11.05.2010 N 139). 

С 31 января 2009 г. госорганы и 
муниципалитеты, обращающиеся в арбитражный суд 
в качестве истцов или ответчиков, не уплачивают 
госпошлину (пп. 1.1 п. 1 ст. 333.37 НК РФ). ВАС РФ 
уточнил, что нормы Налогового кодекса РФ не 
освобождают их от обязанности возместить расходы 
истца по уплате госпошлины в составе судебных 
расходов. Таким образом, если налогоплательщик 
обратился в суд с заявлением о признании 
недействительным решения налоговой инспекции и 
выиграл спор, то он вправе заявить требование о 
взыскании с налогового органа затрат по 
перечислению госпошлины (пп. 7 п. II 
Информационного письма Президиума ВАС РФ от 
11.05.2010 N 139). 

Также информационное письмо от 
13.03.2007 N 117 дополнено положением, в котором 
разъяснено, что при отказе истца от иска в суде 
апелляционной или кассационной инстанции и 
отменой в связи с этим всех судебных актов 
уплаченная госпошлина возвращается судом, 
прекратившим производство по делу (пп. 8 п. II 
Информационного письма Президиума ВАС РФ от 
11.05.2010 N 139). 

 
 

 
2. НОВОСТИ РЕГИОНАЛЬНОГО 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА: 

 

2.1.  Постановление Правительства 
Архангельской области от 11.05.2010 N 
136-пп 
Об утверждении Положения об оказании 
государственной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства по 
субсидированию части затрат, связанных с 
реализацией программ по 
энергосбережению, включая затраты на 
приобретение и внедрение инновационных 
технологий и оборудования, а также затрат 
на присоединение к объектам 
электросетевого хозяйства до 100 кВт 

 

Определено, что субсидия предоставляется 
субъектам малого и среднего предпринимательства за 
счет средств областного бюджета в размере не более 50 
процентов от суммы затрат, произведенных с 1 декабря 
предыдущего года по 30 ноября текущего года. Размер 
субсидии, предоставленной одному субъекту малого или 
среднего предпринимательства в течение одного 
финансового года, не может превышать 50 тысяч рублей. 

 
 
 

СОВЕТЫ ПО НАЛОГОВОМУ 
ПЛАНИРОВАНИЮ: 

 
3.1. Пенсионный фонд разработал новую 
персонифицированную отчетность, 
которую компании будут сдавать на 
сотрудников до 1 августа за первое 
полугодие 2010 года.  

 
Специалисты компании «1С» готовы к изменению 

форм персонифицированного учета. Когда новые 
документы и их электронные форматы окончательно 
утвердят и опубликуют, выйдет соответствующее 
обновление «1С:Предприятие». В компании обещают, 
что на стоимость программ и поддержки это никак не 
повлияет. А спецоператор связи «СКБ Контур» уже 
выпустил тестовую версию заполнения СПВ1, которая 
позволяет заблаговременно сориентироваться в 
особенностях формы. 

Что изменилось. На смену привычным формам 
СЗВ41, АДВ-6-1, СЗВ-4-2 и АДВ-11 придут похожие 
бланки. Главных изменений два. В обновленные бланки 
добавили поля, где компании будут отмечать период, за 
который подают сведения. В 2010 году это первое и 
второе полугодия, а с 2011 года следующего года – 
кварталы. 

Также почти все формы дополнены графами, где 
потребуется отражать уплаченные взносы на страховую 
и накопительную части пенсии. Ранее это не 
требовалось – в старых бланках перечисленные платежи 
показывали только в АДВ-11. 

Новую форму СЗВ-6-1 (вместо СЗВ-4-1), как и 
раньше, потребуется подавать только на тех работников, 
которые в расчетном периоде были в отпуске за свой 
счет или на больничном. А также на тех, кто трудится в 
особых условиях, имеет право на досрочную пенсию 
или на льготный порядок расчета страхового стажа. 
Данные по всем остальным работникам надо будет 
отразить в новой форме СЗВ-6-2 (вместо СЗВ-4-2). 
Кроме уже перечисленных изменений бланки 
поменялись визуально, но состав показателей в целом 
остался прежним, поэтому разобраться в них будет 
несложно. 

Наконец появилась отдельная форма СПВ-1 для 
сведений о работниках, которые выходят на пенсию. До 
сих пор такие сведения, как правило, отражали в СЗВ-4-
2. В проекте сказано, что СПВ-1 подают в ПФР по 
заявлению застрахованного начиная с 2010 года.  
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 Документ содержит сведения по состоянию на 
предполагаемую дату назначения трудовой пенсии. В 
том числе о взносах, начисленных и уплаченных с 
начала отчетного периода до даты выхода на пенсию. 

 С появлением новых форм действующие не 
отменят. Они пригодятся, чтобы уточнять ранее 
поданные сведения. 

 Что надо представить вместе со 
сведениями. Как и раньше, эти документы 
потребуется сопроводить описью. Там все 
практически без изменений. Правда, в ней появилось 
загадочное поле «Имя файла», суть которого в 
проекте поправок пока не раскрыта. 

 
Информация взята с сайта klerk.ru 

 
 
 
НОВОСТИ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА: 
 
 

4.1. Письмо Минфина России от 
21.05.2010 N 03-03-06/2/93 
Об учете затрат на изготовление буклетов, 
лифлетов и флайерсов  

 
Многие фирмы в рекламных целях 

распространяют листовки, буклеты, лифлеты и 
флайерсы, которые содержат информацию об 
организации, о реализуемых товарах, выполняемых 
работах или оказываемых услугах. Согласно п. 4 ст. 
264 НК РФ расходы на рекламу для целей налога на 
прибыль могут учитываться полностью или 
признаваться в пределах установленной нормы - не 
более 1 процента выручки от реализации. Однако в 
абз. 2 - 4 указанной нормы установлен закрытый 
перечень ненормируемых расходов на рекламу, в 
числе которых значатся затраты на изготовление 
рекламных брошюр и каталогов. В абз. 4 п. 4 ст. 264 
НК РФ не упоминаются листовки, буклеты, лифлеты 
и флайерсы, но такие полиграфические материалы 
также используются в качестве рекламных. По 
мнению Минфина России, данная печатная 
продукция представляет собой разновидность 
брошюр, содержащих рекламную информацию. 
Различаются они форматом. Буклеты и лифлеты 
имеют от одного до трех сгибов, флайерсы - 
разновидность листовки, информирующая о 
проведении какой-либо акции либо 
предоставляющая скидку. Поэтому, несмотря на то 
что в абз. 4 п. 4 ст. 264 НК РФ значатся только 
брошюры и каталоги, расходы на изготовление 
указанной полиграфической продукции не 
нормируются, а признаются в полном размере. 
Аналогичная точка зрения уже высказывалась 
финансовым ведомством в Письме от 06.12.2006 N 
03-03-04/2/254. 

 
 

4.2. Письмо Минфина России от 12.05.2010 
N 03-03-06/1/327 
Об учете в расходах по налогу на прибыль 
затрат на покупку напитков и продуктов 
питания, потребляемых представителями 
контрагентов не во время переговоров 

  
Многие компании стремятся улучшить для 

клиентов условия ожидания в очереди на прием к тому 
или иному сотруднику, так как это важно для 
продолжения дальнейшего взаимовыгодного 
сотрудничества. С этой целью в частности закупаются 
чай, кофе, конфеты и другие продукты, которые 
впоследствии будут бесплатно предложены 
представителям клиентов. В такой ситуации у 
налогоплательщиков возникает вопрос: можно ли учесть 
данные расходы в целях налога на прибыль? 

В комментируемом письме финансовое 
ведомство разъяснило, что затраты на приобретение чая, 
кофе, конфет и печенья, предназначенных для 
контрагентов, ожидающих документы, нельзя учесть в 
расходах по налогу на прибыль. Обоснована данная 
точка зрения следующим образом. По мнению 
Министерства, затраты на покупку продуктов питания 
для представителей других организаций учитываются 
согласно пп. 22 п. 1 ст. 264 НК РФ в составе 
представительских расходов, к которым в соответствии с 
п. 2 ст. 264 НК РФ относятся расходы на официальный 
прием представителей других компаний, участвующих в 
переговорах в целях установления или поддержания 
взаимного сотрудничества (в том числе буфетное 
обслуживание). Поскольку чай, кофе, конфеты и 
печенье, выложенные на столе в приемной офиса, 
потребляются клиентами налогоплательщика не во 
время переговоров или официального приема указанных 
лиц, то затраты на приобретение продуктов питания 
нельзя отнести к представительским расходам. 

Однако по данному вопросу возможна и иная 
точка зрения. Налогоплательщик может учесть затраты 
на покупку продуктов питания для клиентов, 
ожидающих документы, в расходах по налогу на 
прибыль. Действительно, данные расходы не являются 
представительскими. Но, по нашему мнению, их можно 
учесть в соответствии с пп. 49 п. 1 ст. 264 НК РФ как 
другие расходы, связанные с производством и 
реализацией, при условии, что они документально 
подтверждены, обоснованы и направлены на получение 
дохода (п. 1 ст. 252 НК РФ). 

Таким образом, налогоплательщик может учесть 
расходы на покупку продуктов питания для клиентов, 
ожидающих документы, на основании пп. 49 п. 1 ст. 264 
НК РФ. Но в таком случае не исключены споры с 
налоговыми органами. 
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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА: 
 

По делу о проверке конституционности 
частей 2, 3 и 5 статьи 16 ФЗ «О введении в 
действие Жилищного кодекса РФ», частей 1 
и 2 статьи 36 Жилищного кодекса РФ 

 
Оспаривались нормы, касающиеся прав 

собственников жилья на землю под 
многоквартирными домами.  

В силу этих норм если земля под домом до 1 
марта 2005 г. сформирована и прошла кадастровый 
учет, она бесплатно переходит в общую долевую 
собственность собственников помещений в этом 
доме. Если до указанной даты участок под домом не 
сформирован и в отношении него не проведен 
кадастровый учет, то для перехода этой земли в 
общую долевую собственность нужно обратиться в 
органы государственной власти или местного 
самоуправления с заявлением.  

При этом указанное заявление подается на 
основании решения общего собрания собственников 
помещений в доме лицом, уполномоченным на то 
данным собранием.  
КС РФ признал указанное положение 
неконституционным в той мере, в которой оно не 
позволяет собственнику помещения в 
многоквартирном доме самостоятельно (т. е. без 
решения общего собрания собственников 
помещений) обратиться с указанным заявлением.  

С учетом этого обращение любого 
собственника помещений (как жилых, так и нежилых) 
в многоквартирном доме (в т. ч. не уполномоченного 
на то общим собранием собственников) в органы 
власти с соответствующим заявлением должно 
рассматриваться как основание для формирования 
участка под домом и проведения его кадастрового 
учета.  

В федеральное законодательство должны 
быть внесены необходимые изменения.  

 
 

 

ВОПРОС-ОТВЕТ: 
 

Вопрос:  
Организацией проведена реконструкция 
основных средств. Разрешение на ввод в 
эксплуатацию не получено, но фактически 
реконструированное имущество 
эксплуатируется. Часть основных средств в 
виде незавершенных капвложений 
подлежит ежемесячному техобслуживанию. 
Можно ли учитывать эти расходы при 
расчете налога на прибыль? 
 

Ответ: 
Согласно пункту 5 статьи 270 Налогового кодекса РФ, 
при определении налоговой базы не учитываются 
расходы в виде расходов по приобретению или созданию 
амортизируемого имущества, а также расходов, 
осуществленных в случаях достройки (реконструкции и 
пр.) объектов основных средств. Такие расходы 
включаются в первоначальную стоимость 
модернизируемого объекта. Подтверждение такому 
выводу находим в письме ФНС России от 04.04.2008 
N 02-1-07/16: дополнительные расходы инвестора как 
расходы капитального характера, формируют 
первоначальную стоимость объекта строительства. 
Объект эксплуатируется, то есть реконструкция объекта 
завершена. Затраты на техобслуживание не завершенных, 
но эксплуатируемых объектов - это уже не расходы 
капитального характера, поэтому они не могут 
включаться в первоначальную стоимость ОС. 
Расходами признаются любые затраты при условии, что 
они обоснованы, документально подтверждены и 
произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода (п. 1 ст. 252 НК РФ). 
Следовательно, расходы по поддержанию основных 
средств в рабочем состоянии могут удовлетворять 
критериям признания расходов, установленным статьей 
252 Налогового кодекса РФ. 
Такие затраты организация вправе отнести на расходы, 
связанные с производством и реализацией, как расходы 
на содержание и эксплуатацию, ремонт и техническое 
обслуживание основных средств и иного имущества, а 
также на поддержание их в исправном (актуальном) 
состоянии (подп. 2 п. 1 ст. 253 Налогового кодекса РФ). 

Обратите внимание: специалисты УМНС России по г. 
Москве в письме от 15.10.2002 N 26-12/48671 говорят, 
что отнесение к расходам, учитываемым для целей 
налогообложения по налогу на прибыль, расходов 
организации на техническое обслуживание, содержание 
и эксплуатацию имущества организации правомерно, 
даже если такое имущество не является 
амортизируемым. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.1. Постановление Конституционного 
Суда РФ от 28 мая 2010 г. №  12-П     
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ПРЕДЛАГАЕМ ВАШЕМУ ВНИМАНИЮ 
ХОРОШУЮ НОВОСТЬ ОТ 
СОБИНБАНКА: 

СОБИНБАНК снижает ставки по кредитам для 
МСБ 

Собинбанк сообщает о понижении ставок по кредитам 
для клиентов – предприятий малого и среднего бизнеса 
(МСБ). В среднем ставки по всем видам  кредитов 
уменьшились на 2%. Также увеличена максимальная 
сумма кредита – с 20 млн до 25 млн рублей. 

В настоящее время в Банке действуют программы 
«Оборотный кредит», «Оборудование в кредит», «Кредит 
под залог автотранспорта», «Кредит под залог 
недвижимости» и «Овердрафт», которые дают 
возможность предприятиям МСБ привлечь средства в 
размере от 500 тыс до 25 млн рублей. Их отличают 
удобные схемы погашения, гибкий подход к залоговому 
обеспечению и его оценке, а также оперативность – 
Банк принимает решение о выдаче кредита всего за 3 
дня. Размер ставок по кредитам в рублях теперь 
составляет от 19%, по кредитам в долларах США и евро 
– от 12%. 

«Улучшая условия по программам кредитования малого 
и среднего бизнеса, Собинбанк старается оказать 
поддержку своим клиентам и сделать заемные средства 
более доступными, - говорит вице-президент 
Собинбанка Павел Ильин. – Понижение ставок 
расширит возможности предприятий в привлечении 
кредитов, стимулируя, таким образом, развитие бизнеса». 

  

Подробнее с условиями программ кредитования 
МСБ можно ознакомиться в ПРИЛОЖЕНИИ №1 
к настоящей аннотации, а также на сайте 
www.sobinbank.ru 
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